
DEPARTEMENT DE L’HERAULT
COMMUNE DE LAVERUNE

MODIFICATION N°1 DU PLAN LOCAL D’URBANISME

DEPARTEMENT DE L’HERAULT
COMMUNE DE LAVERUNE

MODIFICATION N°1 DU PLAN LOCAL D’URBANISME

Urbanistes Programmistes
U P

PU

COULEURS EN CMJN

C : 0% M : 52,34% J : 93,36% N : 0% 

C : 50% M : 0% J : 98,05% N : 0% 

C : 70,7% M : 61,33% J : 56,25% N : 46,48% 

Analyse et prospective territoriale

TYPOLOGIES

Architects Daughter

UHarabarahand italic P
URBAN PROJECTSBank Gothic

URBAN PROJECTS 
58 avenue Georges Clemenceau

34 000 MONTPELLIER
Courriel : contact@urbanprojects.fr

Modification N°1 

- Prescrite par DCM du 19/11/2012

- Approuvée par DCM du 26/09/2013

PLU approuvé  par délibération du 
CM le  18/04/2011

6. Annexes



Krépis – 20/07/2010 

1 Annexes 

 

Chargé d'étude : 

Agence Krépis – Sébastien SCHNEIDER 
13, rue Terral – 34 000 MONTPELLIER 

Tél : 04 99 06 01 59 

Mme LEVET (service urbanisme) 

URBAN PROJECTS – Sébastien SCHNEIDER
58 avenue Georges Clemenceau – 34 000 

Montpellier
Sebastien.schneider@urbanprojects.fr

URBAN PROJECTS – Florian JURADO
58 avenue Georges Clemenceau – 34 000 

Montpellier
Florian.jurado@urbanprojects.fr

ELABORATION DE LA REVISION GENERALE DU PLU

ELABORATION DE LA PREMIERE MODIFICATION DU PLU

COORDINATION ET SUIVI

La révision générale du PLU a été menée par l'agence Krepis et le document a été approuvé le 18/04/2011. 
Le PLU a ensuite fait o�ce d'une modi�cation menée par URBAN PROJECTS.



Commune de Lavérune – 1ère modification du Plan Local d’Urbanisme 

 2 

Sommaire 

•  LISTE DES EMPLACEMENTS RÉSERVÉS...............................................................................................................4 

•  LISTE DES SERVITUDES D’UTILITÉ PUBLIQUE ................................................................................................5 

•  NOTICE TECHNIQUE SUR LES RÉSEAUX .............................................................................................................7 

•  LOTISSEMENTS APPROUVÉS AU RÈGLEMENT MAINTENU........................................................................29 

•  CLASSEMENT SONORE DES INFRASTRUCTURES DE TRANSPORTS TERRESTRES .........................31 

 



Commune de Lavèrune - 1ère modification du Plan Local d’Urbanisme  

 7 

Notice technique sur les réseaux et le traitement des déchets 

Les objectifs du PLU de Lavérune répondent à l'hypothèse d'une croissance 
démographique modérée d'environ 800 habitants permanents supplémentaires à 
l'horizon 2015 (soit une population totale d'environ 3 500 habitants). 

 

Ainsi, le PLU révisé prévoit la poursuite de l'urbanisation sur les secteurs situés en 
continuité immédiate du village (à l'Ouest et au Sud-Ouest) et la réalisation d'une Zone 
d'Aménagement Concerté (lieu-dit "le Pouget"). Ces secteurs à urbaniser nécessiteront 
une extension du réseau public d'assainissement et d'eau potable. 

Le développement économique est prévu au Nord du village, en extension de la ZAE 
existante. Le secteur concerné pourra bénéficier d'un dispositif d'assainissement 
collectif. 

 

Les constructions non desservies par une distribution publique d'eau potable et/ou 
d'assainissement se situent en zones agricoles et naturelles. Dans ces zones naturelles, il 
n'est pas prévu d'urbanisation nouvelle1. 

 

Ces données générales permettent d'estimer les besoins futurs en terme d'assainissement 
et de traitement des eaux usées, d'alimentation en eau potable et de traitement des 
déchets. 

 

1. ASSAINISSEMENT ET TRAITEMENT DES EAUX USEES 

Depuis 2003, c'est la communauté d'agglomération de Montpellier qui exerce la 
compétence en matière d'assainissement sur les 31 communes qui la constitue. La 
collectivité a confié par délégation de service public à la SDEI, la collecte et la 
dépollution des eaux usées. 

Dans le cadre de cette compétence, la collectivité a élaboré une Schéma Directeur 
d'Assainissement qui détermine les modalités d'organisation du traitement des eaux 
usées sur le territoire communautaire avec pour objectif d'éviter tout rejet dans les 
milieux naturels sensibles. 

Différents scénarios ont été élaborés et doivent permettre de restructurer et mettre à 
niveau les différents systèmes d'assainissement de l'agglomération. 

Le SDA a été approuvé par délibération du conseil communautaire en date du 22 
décembre 2004. 

                                                

1 Sauf pour les zones N2 dans lesquelles des constructions nouvelles à usage de bureau, de commerce et d'entrepôts 
peuvent être admises à condition qu'elles soient liées à des activités existantes. 



Krépis – 20/07/2010 

8 Annexes 

1.1. SITUATION ACTUELLE 

1.1.1. Les volumes produits 

• les populations raccordées au réseau 

Sur la commune de Lavérune, le service d’assainissement consiste à assurer la collecte et 
le traitement des eaux usées de l’ensemble de la population desservie et de les 
transporter à la station d’épuration. Les recensements effectués entre 2001 et 2003 
donnent, suivant le tableau ci-après, le nombre d’abonnés raccordés au réseau. 

 
Abonnés 2001 2002 2003 

Domestiques 972 971 981 

Autres 10 10 9 

Total 982 981 990 

 

• les volumes produits 

Pour les années 2001 à 2003, l’évolution des volumes assujettis à la redevance 
d’assainissement est la suivante : 

 
Années 2001 2002 2003 

Volumes (m3) 152 469 158 704 167 992 

 

1.1.2. La collecte 

• Caractéristiques du réseau 

Les principales installations du service comprennent : 

- un réseau de collecte d’une longueur totale de 16,6 kilomètres en système séparatif, 

- 4 postes de relèvement (ZI, LASSEDERON, LE STADE, LES TERRASSES). 

• les déversoirs d’orage 

Il existe deux trop pleins au niveau de regards qui font office de déversoirs d’orage. 

• qualités des réseaux et principales anomalies 

Une étude diagnostic des réseaux de la commune de Lavérune a été réalisée en 1997 par 
le bureau d’étude SIEE. Les conclusions de cette étude font apparaître les principaux 
éléments suivants : 

- en temps sec (nappe basse), les eaux claires parasites estimées représentent 30 % de 
la charge hydraulique en entrée de station d’épuration ; 



Commune de Lavèrune - 1ère modification du Plan Local d’Urbanisme   

 9 

- par nappe haute après des évènements pluvieux importants compte tenu de 
l’important effet de ressuyage constaté, les eaux claires parasites estimées 
représentent 60 % de la charge hydraulique en entrée de station d’épuration ; 

- par temps de pluie, la surface active raccordée a été estimée à 25 000 m2. 

 

La campagne de mesures nocturnes réalisées au cours de cette étude diagnostic a permis 
d’identifier sur un linéaire de 665 mètres (soit 5 % de la longueur totale du réseau 
gravitaire) près de 72 % du débit total d’eaux claires. 

1.1.3. La station dʼépuration 

Les effluents de Lavérune sont traités par la station située sur le territoire de la 
commune. 



Krépis – 20/07/2010 

10 Annexes 

• caractéristiques principales et autorisation de rejet 

Les caractéristiques nominales de la nouvelle station mise en service en 2002 et qui 
rejette ses effluents traités dans Lasséderon sont les suivantes : 

- capacité nominale (éq/h) : 5 000 

- débit de pointe de temps sec (m3/h) : 130 

- DBO5 (kg/j) : 300 

- débit nominal de la station : 1 000 m3/j 

 

Elle est composée : 

- d’un prétraitement (dégrillage/dessableur/dégraisseur), 

- d’un bassin d’aération (1 100 m3), 

- d’un clarificateur (222 m2), 

- d’un traitement du phosphore par injection de chlorure ferrique. 

 

La station dispose d’un silo à boues (épaississeur) et profite d’une centrifugeuse mobile 
commune aux stations de Cournonsec, Fabregues, Lavérune, Pignan, Saussan et St-
Georges-d’Orques. 

Le rejet de la station a été autorisé par l’arrêté préfectoral n° 1999.01.2967du 
22/09/1999. 

Le niveau de rejet sur 24 heures autorisé est : 

- DBO= 25 mg/l 

- DCO= 125 mg/m 

- MES= 35 mg/l 

- NGL=15 mg/l 

- PT=2mg/l 

• fonctionnement actuel de la station 

La station d’épuration a reçu, traité et rejeté 299 886 m3 d'eaux usées en 2003, soit un 
volume moyen de 821 m3/j. 

La qualité du traitement a été contrôlée en 2003 par les bilans et analyses suivants, 
réalisés par l’exploitant dans le cadre de l’autosurveillance réglementaire mise en place 
depuis janvier 1998. 

- nombre de bilans pris en compte : 12 

- nombre de bilans représentatifs : 12 

 

Les résultats d’analyses d’autosurveillance rassemblés dans le tableau ci-dessous 
indiquent que la capacité nominale de traitement est atteinte. 



Commune de Lavèrune - 1ère modification du Plan Local d’Urbanisme  

 11 

 

Paramètres 

Flux  
entrée 
station en 
kg/jour 

Flux  
sortie 
station  
en kg/jour 

Concentratio
n sortie 
station  
en mg/l 

DBO5 
Demande biochimique 
en oxygène 220 2,2 2,5 

DCO 
Demande chimique en 
oxygène 386 16,2 17,9 

MES 
Matières en 
suspension 189 5,6 6,3 

NTK Azote Kjeldahl   36 2,2 2,2 

NGL Azote global 36 6,5 6,2 

PT Phosphore 5,1 1,2 1,3 

 

Les eaux traitées sont de très bonne qualité et respectent la norme de rejet. 

• sous-produits 

La production annuelle de boues  (référence 2003) était de 64 tonnes de matières sèches 
pour une siccité moyenne de 17,7 %. 

Les boues sont déshydratées par centrifugeuse mobile puis compostées sur site. Elles 
sont ensuite valorisées sur l’ancien CET de Pignan pour sa réhabilitation, dispositions 
autorisées par arrêté préfectoral. 

1.1.4. Le mode de gestion 

La gestion du service assainissement est déléguée à la société SDEI par contrat 
d’affermage en date du 1er janvier 1992 pour une durée de 15 ans. Le maître d’ouvrage 
est la communauté d’agglomération de Montpellier qui assure la direction des études et 
la réalisation des travaux neufs relevant de sa maîtrise d’ouvrage. Elle assure également le 
contrôle de la gestion du délégataire, conformément au traité d’affermage. 

1.1.5. Interactions du réseau et du milieu naturel 

• qualité du milieu récepteur 

Le milieu récepteur est le ruisseau du Lassedéron qui est un affluent de la Mosson. Il a 
été assigné par le SAGE Lez Mosson un objectif de qualité 1B pour la Mosson qui a été 
classée en milieu sensible. 

Les rendements épuratoires observés sur les principaux paramètres sont bons. Les 
normes de rejet fixées sur les paramètres MES, DCO, DBO5 sont respectées, 
l’abattement sur l’azote et le phosphore sont conformes aux objectifs de rejet (données 
2003). 

 

 MES DCO DBO5 NGL PT 

Rendements 
épuratoires 97 % 96 % 99 % 82 % 76 % 

 



Krépis – 20/07/2010 

12 Annexes 

1.1.6. Assainissement non collectif 

Le nombre de logements assainis en non collectif sur la commune est estimé en première 
approche à 25 soit environ 75 habitants. 

Une étude est en cours par la communauté d’agglomération de Montpellier pour établir 
les zonages d’assainissement et créer une base de données des habitations assainies en 
non collectif sur la commune. 

Ces éléments permettront le fonctionnement du Service Public d’Assainissement Non 
Collectif (SPANC) sur la commune qui sera crée avant le 31 décembre 2005 par la 
communauté d’agglomération de Montpellier conformément à la réglementation. 

1.2. SITUATION FUTURE 

 
 PSDC 

1990 
PSDC 
1999 

Estimation 
2004 

Estimation 
2010 

Estimation 
2015/2020 

LAVERUNE 2090 2603 2700 3000 3500 

 

1.2.1. La production 

Le taux de croissance limité envisage une augmentation de population entre 2004 et la 
période 2015/2020 de 800 habitants permanents supplémentaires soit 120 m3/j 
supplémentaire en terme d’effluents d’eaux usées produits (0,150 m3/j pour 1 
équivalent/habitant) et un apport en charge organique de 45,6 kg/j de DBO5 (57g/j pour 
1 équivalent/habitant). 

Ces apports supplémentaires sont tout à fait admissibles sur la station compte tenu de 
sa capacité résiduelle actuelle à la fois sur les paramètres hydrauliques (180 m3/j 
disponible) et de pollution (80 kg/j de DBO5). Le développement de la commune tel 
qu’envisagé n’est donc pas limité par le système d’assainissement actuel. 